Tabel 3. 4. Data Hasil Rukyat

Nama Data Ramadhan 1443 H Syawal 1443 H Dzulqoidah 1443 H

Hari/Tanggal Jumat, 2 April 2022 Minggu, 1 Mei 2022 Selasa, 31 Mei 2022

Tanggal Hijriyah 1 Ramadhan 1443 H 1 Syawal 1443 H 1 Dzulqoidah 1443 H

Lokasi Pantai Loang Baloq,

Mataram

Pantai Loang Baloq,

Mataram

Hotel Mina Tanjung, Lombok

Utara

Koordinat Lokasi 8° 36' 10.50" LS 116° 04'

25.92" BT

8° 36' 17.00" LS

116° 04' 43.00" BT

8° 20' 50.25" LS

116° 08' 58.31" BT

Ketinggian Lokasi 3 Meter DPL 3 Meter DPL 2 Meter DPL

Tabel 3. 5. Data Hasil Rukyat

Nama Data Dzulhijah 1443 H Muharram 1444 H Safar 1444 H

Hari/Tanggal Kamis, 30 Juni 2022 Selasa, 29 Juli 2022 Minggu, 28 Agustus 2022

Tanggal Hijriyah 1 Dzulhijjah 1443 H 1 Muharram 1444 H 1 Bulan Safar 1444 H

Lokasi Hotel Mina Tanjung,

Lombok Utara

Hotel Mina Tanjung,

Lombok Utara

Pantai Loang Baloq, Kota

Mataram

Koordinat Lokasi 8° 20' 50.25" LS

116° 8' 58.31" BT

8° 10.5" LS

116° 4’ 25.92" BT

8° 10.5" LS

116° 4’ 25.92" BT

Ketinggian Lokasi 3 Meter DPL 8 Meter DPL 3 Meter DPL

Tabel 3. 8. Data Hasil Rukyat

Nama Data Ramadhan 1444 H Syawal 1444 H Dzulqoidah 1444 H

Hari/Tanggal Rabu, 22 Maret 2023 Kamis, 20 April 2023 Sabtu, 20 Mei 2022

Tanggal Hijriyah 1 Ramadhan 1444 H 1 Syawal 1444 H 1 Dzulqoidah 1444 H

Lokasi Pantai Loang Baloq, Kota

Mataram

Pantai Loang Baloq, Kota

Mataram

Pantai Loang Baloq, Kota

Mataram

Koordinat Lokasi 8° 36’ 10.50” LS

116° 04’ 25,92” BT

8° 36’ 10.50” LS

116° 04’ 25,92” BT

8° 36' 17.00" LS

116° 4' 43.00" BT

9. Data Hasil Rukyat

Nama Data Dzulhijjah 1444 H Muharram 1445 H Safar 1445 H

Hari/Tanggal Minggu, 18 Juni 2023 Selasa, 18 Juli 2023 Rabu, 16 Agustus 2023

Tanggal Hijriyah 1 Dzulhijjah 1444 H 1 Muharram 1444 H 1 Safar 1444 H

Lokasi Pantai Loang Baloq, Kota

Mataram

Pantai Loang Baloq, Kota

Mataram

Pantai Loang Baloq, Kota

Mataram

Koordinat Lokasi 8° 36' 10.50" LS

116° 4' 25.92" BT

8° 36' 10.50" LS

116° 4' 25.92" BT

8° 36' 10.50" LS

116° 4' 25.92" BT

Tabel 4. 3. Data Hasil Rukyat Teramati Tahun 2022 - 2023

Tahun

Awal Bulan/Hari

/Tanggal

Tinggi Hilal

Keterangan

Kondisi Langit

Barat

Kondisi Cuaca

1443 H Ramadhan

(2 April 2022)
11° 22' 28"

Teramati
Cerah Berawan Cerah Berawan

1443 H Dzulhijjah

(30 Juni 2022)
12° 3' 14" Teramati Cerah Berawan

Cerah Berawan

+ Hujan Ringan

1444 H
Safar

(28 Ags 2022)
11°26’34,80’’ Teramati Cerah

Cerah

1444 H
Rabiul Akhir

26 Okt 2022)
10° 32’ 48” Teramati Cerah Berawan

Cerah Berawan

1444 H
Ramadhan

(22 Mar 2023)
7° 28' 59" Teramati Cerah Berawan Cerah Berawan

Hasil rekapitulasi dari BMKG dimana penulis mengambil pengamatan yang dilakukan pada tahun 1443-

1445 H, menunjukan pada tahun 1443 H hilal berhasil diamati pada awal bulan Ramadhan dan Dzulhijjah.

4. Data Hasil Rukyat Hilal Tidak Teramati Tahun 2022 - 2023

Tahun
Awal Bulan/Hari

/Tanggal
Tinggi Hilal Keterangan

Kondisi Langit

Barat
Kondisi Cuaca

1443 H Syawal

(1 Mei 2022)
4° 24' 33" Tidak Teramati

Ufuk Tertutup

Awan Tebal

Cerah Berawan

+ Hujan Ringan

1443 H Dzulqoidah

(31 Mei 2022)
7° 28' 56" Tidak Teramati

Ufuk Barat

Berawan

Cerah Berawan

+ Hujan Ringan

1444 H
Muharram

(29 Juli 2022)
06° 22' 58" Tidak Teramati

Ufuk Barat

Berawan

Cerah

1444 H
Rabiul Awal

(26 Sept 2022)
11°26’34’’ Tidak Teramati

Ufuk Barat

Berawan

Cerah

1444 H
Jumadil Awal

(24 Nov 2022)
4°40’19.20’’ Tidak Teramati Tertutup Gunung

Cerah

1444 H
Jumadil Akhir

(24 Des 2022)
13° 10' 13" Tidak Teramati

Ufuk Barat

Berawan

Hujan Lebat +

Angin Kencang

1444 H
Rajab

(22 Jan 2023)

7° 48' 22" Tidak Teramati Ufuk Barat

Berawan
Cerah Berawan

1444 H
Syakban

(20 Feb 2023)

7° 48' 22" Tidak Teramati Ufuk Barat

Berawan
Cerah Berawan

Tahun
Awal Bulan/Hari

/Tanggal
Tinggi Hilal Keterangan

Kondisi Langit

Barat
Kondisi Cuaca

1444 H
Syawal

(20 April 2023)

1° 22' 5'' Tidak Teramati Ufuk Barat

Berawan
Cerah Berawan

1444 H
Dzulqoidah

(20 Mei 2023)

5° 43' 37" Tidak Teramati
Tertutup Gunung Cerah Berawan

1444 H
Dzulhijjah

(18 Juni 2023)

0°31’48’’ Tidak Teramati
Tertutup Gunung Cerah Berawan

1445 H
Muharram

(18 Juli 2023)
5°45’11’’

Tidak Teramati Ufuk Berawan

Tebal
Cerah Berawan

1445 H
Safar

(16 Ags 2023)

0°-2’-42’’ Tidak Teramati Tinggi Bulan

dibawah Ufuk
Cerah Berawan

1445 H
Rabiul Awal

(15 Sept 2023)

2°55’52’’ Tidak Teramati Ufuk Barat

Berawan
Cerah Berawan

1445 H
Rabiul Akhir

(15 Okt 2023)

5°49’55” Tidak Teramati Ufuk Barat

Berawan
Cerah Berawan

1445 H
Jumadil Awal

(14 Nov 2023)
10°28’48’’

Tidak Teramati Ufuk Barat

Berawan
Hujan

1445 H
Jumadil Akhir

(13 Des 2023)
4°41’24’’

Tidak Teramati Ufuk Barat

Berawan
Cerah Berawan

Dari tabel 4.3 dan 4.4 dapat dilihat bahwa pengamatan

hilal yang dilaksanakan oleh tim Hilal Stageof Mataram pada tahun

2022, tepatnya pada bulan Ramadhan 1443 H sampai Jumadil akhir

1444 H di tiga tempat wilayah Mataram yang berbeda hilal berhasil

terlihat sebanyak tiga kali. Sedangkan di tahun 2023 pengamatan

hilal dilaksanakan mulai bulan Rajab 1444 H sampai Jumadil

Akhir 1445 H di Pantai Loang Baloq Mataram, berhasil melihat